Totodată, se menționa că permisiunea de a veni în aceste orașe o au doar persoanele care dețin abilitățile necesare pentru a se ocupa cu comerțul și de a se încadra la muncă în uzine/fabrici [14].

Cauzele emigrației

Una dintre cauzele migrației populației Basarabiei în Crimeea și Caucaz a fost și izbucnirea la 4/16 octombrie 1853 a unui nou război ruso-turc, cunoscut ca Războiul Crimeii. Prin decretul imperial din 19 noiembrie 1853, în Basarabia, alături de guberniile Taurida și Herson, a fost instituită starea de război, care a cauzat diverse prejudicii serioase populației din regiune [15].